A. [1.] [fol. 354r] *Amt des Rescribendars zur gleichmäßigen Verteilung der Briefe an die Bullenschreiber*. Primo circa officium scriptorum bullarum videtur dominis deputatis honestum esse et debitum, quod in dicto officio deputetur unus rescribendarius sive computator,⁵⁴ qui possit et debeat distribuere litteras scribendas scriptoribus dicti officii servando equalitatem⁵⁵ inter scriptores, quo ad commoda et incommoda, quantum fieri poterit, prout hactenus factum esse reperitur.

[2.] *Gratisausfertigungen*. Item, quod dicti scriptores teneantur et debeant libere et sine difficultate scribere omnes et singulas bullas et litteras pro sacro concilio ad scribendum necessarias, eciam responsiones et epistulas sinodales,⁵⁶ necnon gratis pro Deo, ubi de inopia pauperis apparebit evidenter, ita tamen, quod de cartis seu de pergamenis per partes provideatur ipsis scriptoribus pro dictis litteris scribendis,⁵⁷ et hec faciant infra

51 *Quod per scolasticum socium suum impediabatur in exercicio, quoniam teneret portam clausam domus registri asportaveratque inde ad domum suam libros, iam fluxissent triginta dies*; MC III 1350 Z. 37–1351 Z. 1.

52 *Libros autem ipse teneret in domo sua specialiter tunc propter necessitatem frigoris, quemadmodum aliis annis fecisset*. Das vorläufige Ende, wie so oft: *materia dilacionem accepit*. MC III S. 1351 Z. 6–8 und 34.

53 Abkürzungen wurden sämtlich aufgelöst, Großschreibung einheitlich auf Eigennamen begrenzt, die vom Schreiber gemachten Abschnitte arabisch durchnummeriert. Zu den Personen werden nicht sämtliche Konzilsämter bzw. Einträge in CB und MC referiert.

54 Vgl. für die Skriptoren die Kanzleiordnung von Sept. 1435; CB III 524 Z. 21 f.: *Deputetur unus, qui sit distributor et taxator simul more Romane curie*; ebd. Z. 24 f. *Item eligatur unus computator de mense in mensem, qui unacum taxatore seu rescribendario de oneribus et emolumentis omnibus faciat rationem eciam quolibet mense*. Vgl. aus Statuten der Poenitentiarschreiber, ed. SCHWARZ, Schreiberkollegien (wie Anm. 6) S. 239 § 6. Siehe aber die Änderungen unten in § 3. Vgl. LAZARUS (wie Anm. 5) S. 213; zu den schwankenden Amtsbezeichnungen DEPHOFF (wie Anm. 5) S. 70 Anm. 286.

55 Vgl. Kanzleiordnung von Sept. 1435; CB III 527 Z. 28–30: *divident inter se equaliter emolumenta ... quilibet ipsorum habeat equalem porcionem*. Zum zentralen kollegialen Anliegen der *equalis distribucio*: SCHWARZ, Schreiberkollegien (wie Anm. 6) S. 32–35.

56 Die Kopierung und Verbreitung seiner Dekrete und Responsionen in Bullenform spielte für das Konzil eine bedeutende Rolle; vgl. DEPHOFF (wie Anm. 5) S. 25 f. Zu den notariell beglaubigten und gesiegelten Dekretensammlungen künftig J. Stieber (Northampton/Mass.).

57 Zur taxfreien Ausstellung (gratis) von Schreiben des Konzils für *pauperes* und Beamte der eigenen Behörde siehe auch unten § 12. Vgl. CB III 619 Z. 23–25; DEPHOFF (wie Anm. 5) S. 119.

tempus per dictum rescribendarium sive per reverendissimum dominum vicecancellarium prefigendum.

[3.] *Berufung eines Taxators von außerhalb des Kollegiums; ein Fünftel der Taxeinnahmen für die Konzilskantorei.* Item, quia taxare bullas ad iudicem pertinet, et nemo potest esse iudex in causa propria, non videtur iustum neque rationi consonum, quod dicti scriptores debeant esse taxatores;⁵⁸ decreverunt igitur dicti domini deputati unum prelatum sive probum virum in taxatorem extra dictum officium ad tempus esse ordinandum et deputandum, qui taxet bullas habendo et aspectum ad laborem scriptor(um), iuxta ordinationem domini legati et ad quintum denarium pro cantoribus et capella concilii alias super dicto officio impositum⁵⁹ ordinationes tamen concilii desuper editas, quantum decencius fieri poterit, imittando; ordinaruntque preterea dicti domini deputati ac deputant reverendissimum p(atrem) dominum Episcopum Gebennen(sem)⁶⁰ in taxatorem dictarum bullarum, et in eius absentia dominum prepositum Bardovicen(sem),⁶¹ ita quod nullus deinceps preter ipsum dominum episcopum Gebennen(sem) sive dictum dominum prepositum eius surrogatum seu alium vel alios per dictos deputatos sive per concilium deputandum seu deputandos possit taxare dictas bullas.⁶²

[4.] *Monatliche Rechenschaftspflicht des Taxators über die Einnahmen.* Item ordinarunt dicti domini deputati et ordinant, quod dictus dominus episcopus Gebennen(sis) sive eius surrogatus aut alius deputandus taxator recipiat et penes se custodiat dictum quintum denarium sive quintam partem taxe cuiuslibet bulle, postquam eam taxaverit, ita quod in fine cuiuslibet mensis teneatur reddere rationem de huiusmodi quinta parte et illam dare et consignare uni ex dictis deputatis seu alteri, de quo magis videbitur expedire per ipsos deputatos sive per sacrum concilium ad hoc deputando.

[5.] *Bullentaxe; eigenes Amt zur Verzeichnung der zu siegelnden Bullen.* Item, ut de huiusmodi quinto denario sive quinta parte taxe bullarum predictarum necnon de aliis emolumentis, de quibus postea videbitur, plena et perfecta possit haberi ratio necnon

58 In den ersten Jahren des Konzils wurde der Taxator von den Deputationen oder vom Vizekanzler bestimmt. Am 5. Oktober 1436 beschloss die Generalkongregation, dass die Skriptoren wie an der Kurie aus ihren eigenen Reihen den Taxator wählen sollten: *quod ad instar Romane curie deinceps scriptores concilii unum ex se ipsis taxatorem et distributorem constituent, qui equalem de emolumento quod es dictis litteris provenerit, divisionem inter eos faciat*; CB IV 291 Z. 2–5; vgl. DEPHOFF (wie Anm. 5) S. 71. Diese Regelung scheint nun durch die Bestimmung eines festen Taxators und eines Stellvertreters aufgehoben worden zu sein.

59 Siehe bereits die Kanzleiordnung von 1435 Juli 23; CB III 526 Z. 16–18 und 527 Z. 34 f., sowie unten die §§ 4, 5 und 25. Ein Beschluß der *deputatio pro communibus* von 1440 Juni 20 (CB VII 185 Z. 32–186 Z. 4) wollte den *quintus denarius* für die Capella, zu dessen Abrechnung und Bezahlung sie die *rescribendarii officii bullarum* noch 1440 Mai 9 gezwungen hatte (CB VII 123 Z. 6–12), aufheben (CB VII 186 Z. 3–4).

60 François de Me(t)z († 1444 März 7), 1413/14 Abbeviator, 1422–1428 *Regens cancellariae* an der Kurie, 1426–1444 Bf. von Genf, zahlreiche Konzilsämter, 1440 Okt. 12 Kardinal, Okt. 1442 bis 1444 März 7 *Regens cancellariae* Felix' V.; MONGIANO, Cancellaria (wie Anm. 5) S. 103 A. 359, L. BINZ, Le diocèse de Genève, in: J. P. RENARD (Red.), *Helvetia Sacra*, Bd. 1/3: Archidiocèses et diocèses III, Bern 1980, S. 101 f.; GILOMEN, Verzeichnis (wie Anm. 35) Sp. 1090.

61 Johannes von Bardowik (an der Elbe), Mitglied der *deputatio pacis*, als Collator erwähnt CB VII 95 Z. 14 (1440 April 6).

62 Die Kanzleireform Eugens IV. 1445 sollte gerade die Wahl des Rescribendars/Taxators anstelle seiner Ernennung durch den Vizekanzler bestimmen; ed. VON OTTENTHAL, Bullenregister (wie Anm. 21) S. 573 § 7; TANGL, Taxwesen (wie Anm. 6) S. 49.

ad tollendum scrupulum, qui mentibus aliquorum oriri posset de non reddendo rationem sive verum computum huiusmodi quinte partis, ordinarunt dicti domini deputati et ordinant, quod unus ex quatuor dominis ad custodiendum plumbum deputatus,⁶³ et alius ad hec deputandus in quolibet plumbo recipiat seu scribat numerum bullarum plu[m]bandarum et qualitatum earundem, videlicet quot erunt cum taxa et sine taxa, et quot gratis taxam vero dictarum bullarum taxatarum, ad unam totalem summam redigendo ac eciam denotando diem, qua factum fuerit plumbum, illudque tale scriptum tandem teneatur exhibere et dare dictis deputatis seu alteri eorundem ad hec deputando per ipsos deputatos seu per sacrum concilium deputando.

[6.] *Bullenschreibern werden nur persönlich geschriebene Bullen bezahlt.* Item, quod omnes scriptores dicti officii teneantur per seipsos scribere bullas ad scribendum sibi distributas; alias nichil percipiant de emolumento dicti officii, nisi forte esset aliquis in infirmitate detentus vel negociis sacri concilii legitime prepeditus, super quibus stetur iudicio dominorum taxatoris et rescribendarii.

In ceteris autem servantur ordinacionis regule et constitutiones in et super dicto officio dudum edite et publicate et eciam hactenus observate.⁶⁴ [354v]

[7.] *Reduktion der Schreiber am Bullenregister auf sechs.* Quantum vero ad registrum bullarum,⁶⁵ licet visum esset dictis dominis deputatis numerum scriptorum dicti registri esse nimis excessivum, et quod huiusmodi numerus deberet reduci ad sex scriptores, tantum verumtamen ad evitandum clamores, qui ex repulsione et eiectione aliquorum eorundem scriptorum fieri posset, iudicarunt dicti deputati pro nunc esse tollerandum, quod dicti scriptores in ipso registro scriben(tes) et admissi adhuc remaneant, donec aliud super hoc fuerit ordinatum. Si tamen aliquis ex eis a presenti concilio recederet seu cederet vel decederet aut alias dimitteret dictum officium, ordinarunt prefati domini deputati, quod per huiusmodi recessum seu cessum vel decessum aut alius per dimissionem, nullus alius possit in eodem registro recipi, donec ad predictum numerum facta fuerit reductio.⁶⁶ Ordinarunt insuper, quod si per importunitatem aut inadvertanciam quis in sacris deputacionibus obtineret debere recipi aut reciperetur in huiusmodi registro, nichil propterea de emolumento officii percipiat neque salarium habeat.

[8.] *Sammlung und Verteilung der Einnahmen durch den magister registri.* Item, quia ex dimissione pecuniarum de emolumento ipsius registri provenien(do) oriri possent rancores et jurgia inter dictos scriptor[es], si huiusmodi divisio pecuniarum fieret inter eos, ut solitum est, visum fuit dictis dominis deputatis pro bono pacis inter eosdem

63 Einer der vier *clavigeri (plumbi)* bzw. *custodes bulle*, im monatlichen Wechsel je aus den vier Deputationen und Nationen besetzt, die je einen der vier Schlüssel zum Siegelkasten bewahrten und dreimal pro Woche zusammenkamen; sie hatten offenbar auch die Aufsicht über den Bleivorrat; vgl. CB II 227 Z. 36; CB VII 387; LAZARUS (wie Anm. 5) 218f., 326–328 (Personenliste); DEPHOFF (wie Anm. 5) S. 95–100. Zum Konzilsiegel: DEPHOFF S. 7–14, 96; HELMRATH, Basler Konzil (wie Anm. 5) S. 39; FRENZ, Papsturkunden (wie Anm. 5) S. 81 f. (Lit.).

64 Gemeint sein dürfte vor allem die Kanzleiordnung von 1435 Sept. 23; CB III 523–528. Vgl. oben bei Anm. 22.

65 Siehe zum Bullenregister schon die Regelungen in der Kanzleiordnung von 1435 Sept. 23; CB III 527 Z. 4–38.

66 Siehe § 18 die Parallelbestimmung zu den Schreibern des Supplikenregisters. Vgl. die Reduktion der Skriptoren auf 25 in der Kanzleiordnung von 1435; CB III 524 Z. 9–11. Es handelt sich um gängige Muster der päpstlichen Kurie; vgl. TANGL, Kanzleiordnungen (wie Anm. 6) S. 82 f. nr. X, S. 115–117 nr. XIV, S. 132 nr. XXV, S. 165–167 nr. XXXV etc.

scriptores conservande, quod de cetero non sic dividantur huiusmodi pecunie, sed quod deputetur unus pro huiusmodi peccuniis recolligendis et recipiendis. Eapropter ordinarunt dicti domini deputati, quod magister ipsius registri, videlicet R(everendissimus) p(ater) dominus L(udovicus) episcopus Lausannensis⁶⁷ sive alius loco sui deputandus magister dictas pecunias recolligat et recipiat de illis satisfaciendo dictis scriptoribus ac eciam disponendo, ut postea videbitur.

[9.] *Fristen für die Registrierung.* Item, quod nonnulli ex dictis scriptoribus sepe reperiuntur vagare et raro convenire in dicto registro saltim hominis debitis, propter quod plura inconveniencia sequi possunt, ordinarunt igitur dicti deputati, quod quandocumque huiusmodi plumbum de mane factum fuerit, ut cito post meridiem eiusdem diei; si vero de sero esset plumbum, tunc in crastinum bene mane in eodem registro teneantur convenire et comparere recepturi bullas sibi ad scribendum seu registrandum distributas, ibidemque permanere per tres horas de mane et totidem de sero ac alias per tantum tempus pro huiusmodi bulle seu littere infra unum diem expediri possint. Si tamen tanta non esset copia huiusmodi litterarum, quod hoc facere non possent, quo casu die tunc immediate sequen(te) illas omnino tunc expedire teneantur.

[10.] *Präsenz der Skriptoren im Bullenamnt.* Item, quod aliis diebus, quibus non erit plumbum, teneantur nichilominus dicti scriptores aut saltim unus ex eis per ipsos ad hoc deputatus tam de sero quam de mane comparere in eodem registro et ibidem stare ad videndum, si qua erunt expedienda seu facienda pro concilio vel aliis.

[11.] *Registriervorgang bei den Bullen nach Signierung durch die Custodes plumbi.* Item ordinarunt prefati domini deputati, quod deputetur unus ex dictis scriptoribus, qui cum aliis dominis ad custodiendum plumbum deputatis intersit ac omnes et singulas bullas plumbatas de manibus eorundem dominorum recipiat eciam sub signeto alterius eorundem signatas et illas sine mora portet ad dictum registrum illas consignando magistro ipsius registri seu depu[ta]ndo ab eodem.

[12.] *Limitierung von Gratisbullen.* Item, quia in quolibet plumbo quam plures expediuntur bulle gratis nulla eciam subsisten(di) causa saltim legitima, visum fuit ipsis deputatis iniungendum fore tam scriptoribus quam magistro dicti registri, ne de cetero tales bullas quovismodo expediant, nisi pro sacro concilio, scriptoribus et veris pauperibus, eciam si de mandato essent signate, et ita ordinarunt.

[13.] [355r] *Verbot, Bullen und Registerbände aus der Registratur zu entfernen.* Item similiter, quod nullus de dictis scriptoribus bullas sibi ad scribendum distributas presumat neque debeat portare extra dictum registrum neque sexternos ipsius registri,⁶⁸ ne secreta concilii videantur, nisi tamen necessitas adesset et licencia magistri registri spiritualiter et ea vice desuper esset obtenta.

[14.] *Strafgelder.* Item, quod si aliquis in premissis et aliis ordinandis defecerit ultra penas in priori reformacione expressas⁶⁹ puniatur in sex solidis pro prima et in uno

67 Louis de Lapalu(d), seit 1437 Febr. 18 Leiter des Supplikenregisters; Bf. von Lausanne bis 1440, danach Kardinal Felix' V. und Bf. von Maurienne; DEPHOFF (wie Anm. 5) S. 113; P. BRAUN (Red.), Le diocèse de Lausanne (VI^e siècle – 1821), in: Helvetia sacra, Bd. I/4, Bern 1988, S. 135 f.; HELMRATH, Basler Konzil (wie Anm. 5) S. 61, 190 f.; MÜLLER, Frankreich (wie Anm. 18) Bd. 1, S. 90; Bd. 2, S. 845; GILOMEN, Verzeichnis (wie Anm. 35) Sp. 1191.

68 Zum Begriff *sexternus/quinternus* etc. im Sinne von Registerband siehe TANGL, Kanzleiordnungen (wie Anm. 6) S. XLVI–XLVIII.

69 CB III 526 Z. 19–22; Kanzleireform von 1435 Sept. 23.

flor(eno) in secunda vicibus irremissibiliter persolvendis et de suo salario recipiendis et desalandis. Si vero pro tercia vice negligens fuerit, perdat salarium tocius mensis et hoc ad sublevamen aliorum scriptorum et inter eos equaliter dividendum.

[15.] *Taxen für Korrekturen.* Item, quia nonnumquam ad dictum registrum portentur bulle sive littere corrigende et dicti scriptores pro huiusmodi correctura indistincte recipiant ut de taxa ipsius registri, ordinarunt propterea dicti deputati, quod de huiusmodi litteris sive bullis corrigendis ultra unum solidum pro uno non debeant recipere neque recipiant, si alias error in huiusmodi litteris corrigendus non esset supplicantis; quo casu tunc possint recipere dicti scriptores terciam partem taxe ipsarum bullarum aut alias, ut in dicto registro solitum est fieri, et hoc ad dispositionem magistri ipsius registri.

[16.] *Festlohn für Skriptoren von 4 fl. monatlich.* Item, ut dicti scriptores de suis laboribus premium reportare possint, prout iustum est, ordinarunt prefati deputati, quod dicti scriptores habere debeant et habeant ac eorum quilibet habere debeat ac habeat in recompensam laborum suorum quatuor flor(enorum) renen(sium) pro singulis mensibus, ita quod quilibet per se scribat, alioquin nichil de emolumento percipiat.

[17.] *Verteilung der Gelder durch den magister registri, seine Entlohnung mit 6 fl. und monatliche Schlußabrechnung.*⁷⁰ Item, quod de huiusmodi quatuor flor(enorum) prefatus dominus Lausanen(sis) sive alius deputandus magister, qui, ut prefertur, ad recipiendum pecunias de emolumento registri erit deputatus, dictis scriptoribus in fine cuiuslibet mensis satisfaciat; ac eciam oneribus dicto registro incumben(dis) provideat quodque possit et valeat idem dominus episcopus necnon alius surrogandus magister de huiusmodi pecuniis per eum receptis retinere sex flor(enorum) pro aliquali recompensa suorum laborum unacum toto emolumento, quod de litteris corrigendis eveniet. De restan(dis) aliis pecuniis per eum, ut prefertur, de emolumento dicti registri receptis et recollectis necnon de copiis pariter et sumptis bullarum ipsius registri teneatur idem dominus episcopus Laus(anensis) et alius quicumque surrogandus magister in fine cuiuslibet mensis reddere rationem sive composita prefatis dominis deputatis seu per concilium deputandis et, quod supererit, dare et consignare uni ex predictis deputatis seu alteri, de quo melius eidem concilio videbitur expedire.

In ceteris vero servetur stilus seu laudabil(is) consuetudo dicti registri.

B. [18.] *Reduktion der Schreiber am Supplikenregister auf drei.* Quo vero ad officium registri supplicacionum, visum fuit dictis dominis deputatis, quod pro nunc tollerari debeat numerus scriptorum dicti registri supplicacionum sicut in registro bullarum⁷¹ cum illa tamen condicione, quod si aliquis ex eisdem a presenti concilio recederet seu cederet vel decederet eciam quacumque de causa dimitteret dictum officium, quod per huiusmodi recessum seu cessum vel decessum aut per dimissionem nullus alius preterea ad dictum officium possit recipi, donec ad numerum trium scriptorum fuerint reducti.

[19.] [355v] *Registriervorgang bei Bullen und Suppliken nach Signierung durch den Datar.* Item, quod, sicut unus ex scriptoribus registri bullarum ad recipiendum bullas de manibus dominorum custodum plumbi deputatus extitit,⁷² ita deputari debet unus de ipso registro supplicacionum, qui immediate post signaturam dominorum collatorum

70 Vgl. oben § 4. Siehe unten teils analog § 25.

71 Vgl. oben analog für die Bullenregistratur § 7.

72 Siehe oben § 11.

beneficiorum⁷³ veniat ad datarium dictarum supplicacionum⁷⁴ et ab eodem recipiat huiusmodi supplicaciones eciam sub signeto dicti datarii invicem ligatis, deinde quod illas sine mora portet ad dictum registrum et eas presentet seu assignet magistro eiusdem registri, et ita ordinarunt.

[20.] *Bewilligte Suppliken dürfen von den Registerschreibern nur aus der Hand der Deputationsnotare oder vom Vizekanzler entgegengenommen werden.* Item, quia de supplicacionibus per sacros deputaciones signatis et in generali congregacione conclusis ac eciam per reverendissimum dominum vicecancellarium signatis⁷⁵ quam plures fraudes et inconveniencia sequi possunt, potissime quando restituuntur partibus sive sollicitatoribus earundem an[te]quam regi(str)entur, ad obviandum igitur huiusmodi fraudibus et inconvenienciis ordinarunt prefati domini deputati, quod de cetero nullus ipsius registri scriptor possit seu debeat huiusmodi supplicaciones recipere ab illis, qui tales sollicitant, sed solum vel a notario concordatorum, si per deputaciones, vel ab altero camerariorum prefati domini vicecancellarii, si per eum signate fuerint, et hoc sub pena privacionis officii et reputandi falsarius.

[21.] *Sammlung der Gelder durch den Magister des Supplikenregisters; seine Entlohnung mit 6 fl. monatlich und monatliche Abrechnung.* Item, ne inter dictos scriptores oriuntur iurgia et rancores propter divisionem pecuniarum de emolumento ipsius registri provenien(do) inter eosdem scriptores seu per eos faciendam, ordinarunt dicti domini deputati, quod magister ipsius registri, videlicet dominus scolasticus Davantriensis⁷⁶ seu alius loco sui deputandus magister dictas pecunias recolligat et recipiat cum eadem

73 Zu dem 1438 Mai 10 eingerichteten Gremium der 16 Benefizienverteiler (*collatores beneficiorum*) siehe LAZARUS (wie Anm. 5) S. 185–188.

74 Früher Hinweis auf die Existenz eines Datars (der Suppliken) in einer ‚kurialen‘ Kanzlei; bei Segovia sonst kein Beleg. Der Weg hin zur Ausbildung der Datarie, als Behörde für die päpstlichen Gnadenakte *in foro externo* (SCHWARZ, Kurie [wie Anm. 6] S. 346), ist noch zu wenig erforscht. Siehe L. CELIER, *Les dataires du XV^e siècle et les origines de la daterie apostolique* (Bibl. des Écoles françaises d’Athènes et de Rome 103) Paris 1910, S. 21–31 (Martin V. und Eugen IV.) sowie künftig G.-R. TEWES (Köln). An der päpstlichen Kurie wird das Amt laut Frenz unter Bonifaz IX. greifbar; FRENZ, *Papsturkunden* (wie Anm. 5) S. 57 ist allerdings nicht explizit von einem Amtsträger die Rede: *quod littere super petitionibus signatis . . . , in quibus data non est posita, non expeditur nisi sub data corrente*; VON OTTENTHAL, *Regulae* (wie Anm. 6) S. 62 § 26. Belege aus dem Bereich der Kurie: Benedikt XIII. *Kanzleiregeln: quod ille qui dabit supplicaciones huiusmodi, ultra datam supplicationis semper ponat in dorso ipsius supplicationis vel rotuli diem expeditionis sive signationis*; VON OTTENTHAL, *Regulae* 153 § 157; Johannes XXIII.: *non expeditur littere, nisi data in eisdem supplicationibus et rotulis per expressum posita fuerit per ipsum dominum nostrum (sc. papam) vel datatorem*; VON OTTENTHAL 180 § 36; CELIER, *Dataires* (wie Anm. 74) S. 23 f.; Martin V. 1419 Dez. 21: *magistri Johannis de Feys dictarum litterarum scriptoris et datarii nostri*; TANGEL, *Kanzleiordnungen* (wie Anm. 6) S. 146, zu Feys siehe CELIER, *Dataires* S. 26–29.

75 Damals Kardinal Louis Aleman. Seit 18. Dez. 1433 wurden angesichts der wachsenden Zahl von Suppliken, welche die Arbeit der Deputationen stauten, solche *de simplici iusticia* dem Vizekanzler, Einzelsuppliken mit gängigen Materien (wie etwa Ehedispense) dem Kardinallegaten/Konzilspräsidenten zur Signatur überlassen. Vgl. LAZARUS (wie Anm. 5) S. 200 f. mit Belegen.

76 Er wird in den Protokollen immer in dieser anonymen Form, *scolasticus Daventriensis*, bezeichnet; CB VI 801 s. v.; VII 293 s. v. Vgl. oben bei Anm. 50. Ein Johannes de Dyck aus Deventer ist als Skriptor, Auscultator und Taxator (nur) bis 1435 belegbar; DEPHOFF (wie Anm. 5) S. 85. Vgl. CB VI 557 Z. 34–39, zu 1439 Juli 21: wegen Abwesenheit des Scholasters

tamen facultate, que ut prefertur magistro registri bullarum est concessa, videtur, quod de huiusmodi pecuniis possit proinde necessitatibus ipsius registri ac eciam satisfacere dictis scriptoribus dando cuilibet actu scriben(di) et non alias quatuor flor(enorum) renen(sium) et sibi retinendo sex flor(enorum) pro singulis mensibus,⁷⁷ de quibus et aliis restan(dis) pecuniis eciam ratione copiarum sumptarum et correcture huiusmodi supplicacionum provenientibus teneatur idem dominus scolasticus et alius quicumque surrogandus magister in fine cuiuslibet mensis reddere rationem seu comptum [!] ipsis dominis deputatis seu per concilium deputandis, residuum dando et assignando illi, de quo predictis dominis deputatis videbitur expendere.

In hiis vero teneantur dicti scriptores servare ordinationes alias in eodem registro factas et observatas.

[22.] *Verbot, mehr als die Taxsumme für Gefälligkeiten anzunehmen, entsprechende Strafen.*⁷⁸ Preterea ordinarunt prefati domini deputati, quod nullus ex predictis scriptoribus registorum bullarum et supplicacionum predictorum possit seu debeat petere, exigere seu recipere a partibus seu sollicitatoribus earundem ultra taxam sive ordinationem de registrandis bullis sive supplicacionibus in prefatis registris,⁷⁹ factis eciam pro quacumque celeriori expedicione, et hoc sub pena privacionis officii, quam, si illorum aliquis contrafecit, incurrat ipso facto.

[23.] *Festlohn für Bullatoren von 4 fl. monatlich.*⁸⁰ Quo vero ad officium bullatorum,⁸¹ visum fuit et est dictis dominis deputatis, quod bullator pro suis laboribus habere debeat salarium fixum et determinatum, ne peramplius conqueri possit de plumbo, quod pro litteris concilii dare oportet, et ne eciam tantos labores et in⁸² recolligendo pecunias de dicto plumbo provenien(das) habeat, prout hactenus visus est habere: eapropter ordinarunt ipsi domini [356r] deputati, quod dictus bullator habeat quatuor flor(enorum) pro suis laboribus singulis in mensibus, nec de recolligendis pecuniis de dicto plumbo provenien(dis) peramplius se impediatur. Teneatur tamen idem bullator sollicitare dominos plumbatores⁸³ sive ad custodiendum plumbum deputatos et eos congregare, ut facere consuevit.

[24] *Verteilung des Festlohns sowie von Blei und Schnüren durch den magister registri; dessen monatliche Abrechnung.*⁸⁴ Item ordinarunt prefati domini deputati, quod deputetur supradictus dominus Lausan(ensis) episcopus seu alius quicumque loco sui deputandus magister registri bullarum ad recipiendum et recolligendum huiusmodi

von Deventer wird dem Archidiakon von Metz Guillermus Hugonis [Guillaume Huin; de Stagno] das *officium registrature supplicacionum* übertragen.

77 Vgl. oben analog für die Magistri des Bullenregisters § 17.

78 Ähnlich schon Kanzleiordnung vom Sept. 1435; CB III 526 Z. 19–22; hier erweitert und verschärft.

79 Grundbestimmung bereits in Ordnungen Johannes' XXII. (TANGL, Kanzleiordnungen [wie Anm. 6] S. 110 § 235) oder Martins V. (ebd. S. 151 § 12).

80 Analog zu § 16: Festlohn für Skriptoren.

81 Die Begrifflichkeit ist, wie in der Literatur, nicht konstant. Mit *bullatores* dürften hier am ehesten die *clavigeri/custodes bullae* (siehe Anm. 63) gemeint sein, die auch selbst die Bullierung leiteten; während die unten genannten *plumbatores* die schlagführenden Siegelhandwerker im engeren Sinne bezeichnen, vermutlich analog zur Kurie (illiterate?) Zisterzienserkonversen; siehe LAZARUS (wie Anm. 5) S. 217–221; DEPHOFF (wie Anm. 5) S. 99 f. mit Anm. 488.

82 in über der Zeile ergänzt.

83 Siehe Anm. 81.

84 Analog zu § 16.

pecunias de dicto plumbo provenien(das), ita quod de illis satisfaciat bullatori dando eidem quatuor flor(enorum) renen(ensium) singulis in mensibus ac eciam de plumbo et corda provideat eidem. De residuo vero teneatur idem dominus episcopus et alius quicumque magister dicti registri reddere racionem et computum⁸⁵ predictis dominis deputatis, et alias facere ut supra.

[25.] *Zuteilung eines Fünftels der Einnahmen an die Kapella des Konzils.*⁸⁶ Item, quod deputatus ad recipiendum et recolligendum pecunias ex huiusmodi quinta parte bullarum registorum et plumbi provenien(das) teneatur providere capelle dicti concilii et cantoribus eiusdem et aliis restan(dis), vel pecunias, sic ut prefetur, et receptas et recollectas servat pro oneribus dicti concilii suppositis.

C. Ita ordinatum est per nos subscriptos deputatos: A(lexander) abbas Vir(z)iliacen(sis)⁸⁷. Ita est conclusum Alanus abbas monasterii Scotorum.⁸⁸

Ita est Nicolaus de Croseti, prior de Plateria.⁸⁹

Ita est Jacobus Freishamer licenciatius in decretis Canonicus Ratisponen(sis).⁹⁰

Idem dico Robertus Magnani.⁹¹

Idem Archidiaconus Urgellen(sis).⁹²

85 K *compotum*.